

## علی باباجان: اقتصاد ترکیه بیش از حد پیش بینی شده کوچک خواهد شد

تولید صنایع ترکیه در ماه آوریل امسال نسبت به ماه آوریل گذشته 18/5 درصد افت کرد

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : علی باباجان " معاون نخست وزیر و وزیر هماهنگ کننده سیاستهای اقتصادی ترکیه روز دوشنبه اعلام کرد: روند کنونی نشان می دهد نرخ رشد اقتصادی ترکیه بیش از حد تعیین شده تعدیل و کوچک خواهد شد.  
 باباجان که در یک برنامه زنده در شبکه خبری "ان.تی.وی" شرکت کرد، گفت: اقتصاد ترکیه امسال بیش از 3/4 درصد کوچک خواهد شد.  
 در اهداف اقتصاد کلان ترکیه برای سال جاری میلادی نرخ رشد اقتصاد چهار درصد در نظر گرفته شده بود که با تعمیق تاثیرات بحران مالی اقتصادی جهان براقصاد این کشور، این اهداف تعدیل شد و نرخ رشد اقتصادی منفی 3/4 درصد اعلام گردید.  
 باباجان در این گفت و گو به میزان کوچک شدن اقتصادی ترکیه در سال جاری میلادی اشاره نکرد ولی گفت : به احتمال زیاد هدف تعیین شده در اهداف اقتصاد کلان برای بار دوم نیز تعدیل خواهد شد.  
 باباجان گفت: هنوز نمی توان گفت که بحران مالی در جهان به نقطه انتهایی خود رسیده و نمی دانیم برون رفت از بحران کی خواهد بود .  
 در لحظاتی که باباجان با شبکه تلویزیونی ان.تی.وی گفت و گو می کرد، موسسه آمار دولتی ترکیه نیز نرخ رشد صنایع این کشور در ماه آوریل را منفی 18/5 درصد اعلام کرد.  
 به عبارت دیگر تولید صنایع ترکیه در ماه آوریل امسال نسبت به ماه آوریل گذشته 18/5 درصد افت کرد.  
 باباجان در مورد ترازپرداخته و تراز بودجه ترکیه گفت: تحت تاثیر بحران، بودجه امسال ترکیه برای اولین بار در شش سال گذشته با کسری بدون احتساب هزینه بهره ها در آن روبه رو خواهد شد.  
 بزرگترین موفقیت حزب حاکم توسعه و عدالت ( آک ) ترکیه در دو دوره اقتدار بهبود تراز بودجه این کشور و بالا بردن میزان مازاد در تراز بودجه بدون احتساب هزینه بهره بدهیها بود.  
 این وضعیت موجب شد که نسبت بدهیهای دولتی بر تولید ناخالص داخلی ترکیه از مرز 70 درصد به زیر 30 درصد افت کند.  
 باباجان گفت: البته این وضعیت خاص اقتصاد ترکیه نیست و بیشتر اقتصادهای جهان با تنگنهایی روبه رو شده اند.  
 کسری بودجه ترکیه در آخر سال جاری میلادی 10میلیارد لیرترک هدف گذاری شده بود که با اجرای چند بسته اقتصادی و تشویقی دولت آنکارا، کسری بودجه به 50 میلیارد لیرترک تعدیل شد.  
 باباجان با اشاره به تلاش های دولت آنکارا برای به حرکت درآوردن چرخهای اقتصادی گفت: دولت بسته تشویقی وسیعی را آماده و در حال اجرا کردن آن است که مهمترین هدف آن اشتغال زایی و مبارزه با افزایش بیکاری و تشویق سرمایه گذاری در مناطق محروم و ایجاد صندوق تضمین وام موسسات صنعتی کوچک و متوسط ترکیه می باشد.  
 پایان پیام.